Exemplum in isto numero: 80807. Cuius (*scilicet numeri propositi*) radix est 284, residuum (*post subtractionem tocius*) 151, ut patet in practicando (*secundum predictam regulam*).

Radicem cubicam extrahere (*id est principium numeri cubici ostendere*) est sub numero proposito (*magno vel parvo*) unum numerum invenire, qui multiplicatus (*per multiplicacionem ductus*) semel in se et semel in suum quadratum, subtractus a numero proposito, deleat eum (*quia numerus purus cubicus ex sibi simili surgit*), si fuerit precise cubicus, vel quanto vicinius poterit, si non fuerit cubicus (*scilicet si non fuerit pure cubicus*). Et iste numerus sic inventus dicitur radix cubica numeri propositi, ut sub octo, qui est primus numerus cubicus, recipientur 2 et dicatur bis duo bis et sunt 8, que subtracta ab octo surgit totum.

G 13r [Exemplum.] Exemplum ponit, quia exempla more philosophorum regulas declarant, nam sepe dicta philosophorum intelligi non possunt, nisi exempla eorumdem bene intueantur.

Racio autem, quare autor presens post quamlibet speciem ponit exemplum, quia exempla more philosophorum regulas declarant, nam sepe dicta philosophorum intelligenti non possunt, nisi exempla eorumdem bene intueantur. Racio ordinis, quia notificans precedit notificatum. Cum ergo numerus quadratus notificat cubicum, igitur et precedit eum; quia in diffinizione numeri cubici ponitur numerus quadratus, igitur et precedit eum. Utilitas est consensu postquamlibet principium numeri facilius sciare et repertum indicium numeri, quia si proponitur numerus magnus, statim scitur, utrum sit pure cubicus vel non.

[Radicem cubicam extrahere.] Tria sunt hic notanda. Primo, quid sit numerus cubicus, secundo, que sit radix numeri cubici. Et tunc et per consequens numerum cubicum practice investigare, dicimus.

2 residuum] et residuum $F - 7$ subtractus a numero] in numero $G - 9$ quanto] quantum $F - 12$ recipiantur] recipiatur $F - 13$ ab octo] om. G

Příklad na tomto čísle: 80807. A jeho (*totiz zadaného čísla*) kořen je 284, zbytek (*po odečtení všeho*) je 151, jak je zřejmě z počítání (*podle výše uvedeného pravidla*).¹¹⁶

Najít krychlový kořen (*tj. ukázat východisko krychlového čísla*) znamena najít pod daným číslem (*velkým nebo malým*) nějaké číslo, které znásobeno (*zpracováno násobením*) jednou sebou samým a jednou svým čtvercovým číslem a odečteno od daného čísla dané číslo vyruší (*protože číslo čisté krychlové zaniká díky číslu sobě zcela rovnemu*), bylo-li přesně krychlové, nebo nakolik neblíže může, jestliže krychlové nebylo (*totiz jestliže nebylo číslo krychlové*). A toto číslo, takto nalezené, se nazývá krychlový kořen daného čísla; např. u osmi, což je první krychlové číslo, se vezmou 2 a řekne se dvakrát dvě dvakrát je 8, a je-li toto odečteno od osmi, pak nezůstane žádny zbytek.

[Příklad.] Uvádí příklad, protože podle filosofů příklady osvětluji pravidla; často totíž nemohou být výroky filosofů pochopeny, protože nenahlíží-li se správně na příklady k tému výrokům.

Důvod, proč tento autor poskytuje principium numeri facilius každém úkonu uvádí příklady, je ten, že podle filosofů příklady osvětlují pravidla, neboť často nemohou být výroky filosofů pochopeny, nenahlíží-li se správně na příklady k tému výrokům.

[Najít krychlový kořen.] Zde est numerus, qui bis dicitur in se, vel semel in suum quadratum, ut bis quatuor sunt 8. Tercio, quid sit

most uváděné. Protože číslo čtvercové uvádí ve známost čísla krychlové, tedy je i předcházející výroky filosofů pochopeny, protože se v definici krychlového čísla používá čísla čtvercového, tedy je i předcházejí. Užitečností tohoto úkonu je poznat snadnější chodisko krychlového čísla a nalezený ukazatel čísla, protože pak, je-li zadáno velké číslo, se hned ví, zdá je čisté krychlové nebo ne. Zde je třeba poznámenat tři věci. Za prvé, co je to krychlové číslo, za druhé, co je to kořen krychlového čísla. A to je číslo, které je svedně prakticky zkoumat krychlosobeno dvakrát sebou nebo jednou svým čtvercovým číslem, např. dvakrát čtyři je osm. Za třetí, co znamená najít kořen krych-

Huius premissis (*id est scito, quid sit numerum cubicum extrahere*) si vis alicuius numeri propositi radicem cubicam extrahere, tunc primo considera, si in numero proposito est aliquis locus milenarii vel nullus (*quia omnis numerus vel habet millenarium vel non, et secundum hoc traduntur hic due regule; prima, si non est millenarius, secunda, si habet millenarium*).

Si nullus (*scilicet est millenarius, prima regula*), tunc incipe operari sub prima figura inveniendo digitum, qui ducus in se cubice, id est bis, deleat totum (*id est numerum, si est pure cubicus*) suprapositum vel quanto vicinius potest (*si non est pure cubicus*). Et talis digitus inventus erit radix cubica numeri propositi, si fuerit cubicus, vel erit cubica maximi numeri propositi, si non fuerit cubicus.

Si autem (*secunda regula*) numerus cubicus (*purus vel impurus*) fuerit ita magnus, quod habeat loca mileniorum (*id est loca significancia milenarios*), tunc sub numero, qui ponitur in loco ultimi milenarii, inveniendus est quidam digitus, qui ductus in se cubice (*more cubicō, scilicet bis*) deleat totum (*numerum*) suprapositum respectu sui (*si est pure cubicus*) vel quanto vicinius potest (*si non est pure cubicus, scilicet contentus in proposito*). 20